(e) vid.
Hug. Grot.
l. I. p. m. 82.

(O) pag. 10.
D. L. § 13.

(η) in lib.
de civit.
Dei.

rari, toto pectore exosculari, colere, omnes & singulos subditos quam maximè decet Christianos. Idque vel i-
 deo maximè, quia idem fecere Ethnici. Nec immeritò, ut
 apud Curtium est, Regium nomen gentes, quæ sub Re-
 gibus sunt, pro DEO colunt. (9) Cui congruit illud Artabani
 Persæ: (ι) ἡμῖν δὲ πολλῶν νόμων ἔ καλῶν ὄντων κάλλιστος ἔστι θεῶν, 546. 547.
 τὸ πρῶτον βασιλεία, καὶ προσκυνοῦν εἰκόνα θεῶν τὰ πάντα σὺ ζωντο. (ι) Vide
 h. e. Nobis inter leges multas easque bonas, hæc optima est, Grot. de I.
 Regem colendum & adorandum, ut DEi cunctis sospitantis B. & P. lib.
 effigiem. Huc respexisse videtur sapiens ille Seneca: (κ) 1. S. VII. pag.
 Principes Regesque, & quocumque alio nomine sunt tutores m. 88.
 status publici, non est mirum amari ultra privatas etiam (κ) lib. I.
 necessitudines. Nam si sanis hominibus publica privatis cap. 4. de
 potiora sunt: sequitur, ut is quoque carior sit, in quem se clement.
 Respublica convertit. Omnium igitur pessimi, imò ma-
 ledicti sunt, qui Magistratui non modò obmurmurant, sed
 etiam in corde suo maledicunt, & clam vitæ ejus insidias
 struunt: Ethnicis longè pejores, qui Reges suos inviola-
 biles & sanctos habendos esse voluerunt, prout patet ex
 Scriptore Problematum, quæ Aristotelis nomen præ se
 ferunt: ὁ κακῆροῦν τὸν ἄρχοντα, εἰς τὴν πόλιν ὑβρίζει. hoc est,
 Qui Reſtori maledicit, in civitatem est injurius. Hoc i-
 dem approbat & clarius exponit S. pagina. (λ) Diis non (λ) Exod.
 maledices, & Principi in populo tuo non maledices. Hinc xxii. 28.
 & pœnitentia tactum Davidem legimus, quod vestem Re-
 giam Sauls violasset; (μ) tantam intelligebat personæ i- (μ) 1. Sam.
 stitius sanctitudinem esse, ut crimen læsæ Majestatis se fe- xxiv. 6.
 cisse anxie doleret. Huc etiam non incommode allegari
 possunt verba Josephi: (ν) μεθρησῆσας δὲ εὐθὺς ἔδίκαιον εἶπε (ν) de Da-
 φονεύειν τὴν ἑαυτῆς δεσπότην, i. e. Sed statim pœnitentia ductus, vide
 injustum facinus esse dixit, dominum suum occidere. Scitè (ξ) lib. I. de
 etiam admodum, non secus ac Christianus, sapiens ille Clem. c. III.
 Seneca: (ξ) Somnum ejus, scil. Regis, nocturnis excubiis p. m. 431. 432
 muni-

*muniunt: latera objecti circumfusique defendunt: incur-
rentibus periculis se opponunt. Non hic est sine ratione po-
pulis urbibusque consensus, sic protegendi amandique Re-
ges, & se suaque jactandi, quocumque desideraverit impe-
rantis salus. Nec hac vilitas sui est aut dementia, pro uno
capite tot millia excipere ferrum, ac multis mortibus u-
nam animam redimere, nonnunquam senis & invalidi.
Hoc ipsum loco citato confirmare pergit: Sic hac immen-
sa multitudo unius anima circumdata, illius spiritu regi-
tur, illius ratione flectitur, pressura se ac fractura viribus
suis, nisi consilio sustineretur. Si igitur Ethnici piè adeo
& sancte, utut extra statum gratiæ constituti, sentiebant
de Regibus suis, quanto magis Christianis, Spiritus Sancti
illuminatione illustratis necessariò incumbit, suis Regi-
bus morem gerere, debita pendere officia, tributa ac ve-
ctigalia iisdem serena fronte, lubenti animo, & alacri
pectore, pro modulo facultatum, omni animi nisu ac in-
defesso studio in grati animi, subjectionis, & obsequii
tesseram, pro infinitis utilitatibus & commodis, quibus
quemcunque subditorum suorum beat. Pertinenter ad-*

(o) teste H. modum & commodè hanc in rem locutus est suo tempo-
Grot. de I. re Ethnicus ille Philo (o) περι Φυπεργίας: καὶ ἰδὲ ἀργυροῦς
B. & pacis τε καὶ Χρυσός, καὶ ὅσα ἄλλα κειμήλια ὄντα τῆς ἀρχαίων ἡ-
L. I. p. m. 10. σωθε Φυλακείαι: τῶν ἡγευμένων μᾶλλον ἢ τῶν ἐχόντων ὄντιν h. e.
in Anno- Certè argentum, aarum, & qua pretiosa alia apud subdi-
tatis ad c. 1. tos custodiuntur, eorum qui regnant, magis sunt, quam
S. VI. possidentium. Cui sententiæ etiam album calculum ad-
(π) vid. E. dit Divus Ambrosius, (π) inquires: Si tributum petit Im-
p. f. 32. - perator, non negamus, agri Ecclesia solvunt tributum; si
agros desiderat Imperator, potestatem habet vindicando-
rum, nemo nostrum intervenit, tollat eos, si libitum est.
Imperator non dono, sed non nego. Idem sentit Plinius
in Panegyrico: Cujus est, scil. Regis, quicquid est omni-
um,

um, tantum ipse quantum omnes habent. Et mox loco citato subjungit: *Ecquid Caesar non suum videat?* Huc facit & illud Ciceronianum de Officiis: (ρ) *Si contentio quaedam & comparatio fiat, quibus plurimum tribuendum officii, Principes sunt, patria, & parentes, quorum beneficiis maxime obligati sumus; proximi, liberi, totaque domus, quæ spectat in nos solos, neque aliud ullum potest habere perfugium.* In evidentiam hujus addatur etiam notatu dignissimum illud Senecæ dictum: (σ) *Æquissima vox est, & jus gentium præ se ferens, Redde, quod debes. Intueamini adhuc aureum quoddam effatum dicti Senecæ: (τ) querimus dignissimos, quibus nostra tradamus. Quinam vero digniores, qui magis de nobis meriti? quibus nostra bona, in quantum facultates permittunt, tradamus, quam serenissimi Imperatores, Clementissimi Reges, & Magistratus optimi? His igitur devotâ mentè, pio corde, promptâ manu summoque desiderio non munera, sed debita obsequii symbola offeramus, quod vel tacentibus nobis rotundè satis & evidentissimè injungunt varia S. Sacræ loca, utpote (υ) *Reddite quæ sunt Caesaris* (υ) *Marth. Casari, & quæ sunt DEi, DEO. Reddite omnibus, quod debetis: cui tributum debetur, tributum: cui vectigal, vectigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem.* (φ) Huc facit monitio Christi ad Petrum (χ)*

(ρ) *vid. dict. Aut. citat. c. S. VII.*

(σ) *lib. III. de benef. cap. 14.*

(τ) *lib. IV. cap. II.*

(υ) *Marth. XXII. 22.*

(φ) *Rom. XIII. 7.*

(χ) *Matt. XVII. 27.*

S. XIII.

Magistratu proinde nihil salutarium, nihil utilius, nihil deniq; magis necessariū, cujus sub regimine non modo ii, quibus alma parens natura sensū concessit; sed etiam agri, prata, fontes, Sylvæ, tecta & parietes lætari quasi & gaudiis exultare videntur. Unde non impertinenter huc spectant verba, quæ habentur in (ψ) *Alt thet skapat ar/ ocf sif ma hawa siva alla annorled/ til then Unda thet ar til skapat/ thet thorf hawa alla* (ψ) *Ru- nung: Styrelse. p. 3. D. 1. S. 1. alla*